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Пријава за јануарски испитни рок је од 27. до 29. децембра. После новогодишњих и 
божићних празника, предавања се настављају од понедељка 10. јануара 2011. године. 
Последњи радни дан у овом семестру је петак 21. јануар, а за бруцоше 14. јануар 2011. 
године. Овера зимског семестра почиње 17. и траје до 28. јануара. Јануарски испитни 
рок почиње 24. јануара и траје до 20. фебруара. Летњи семестар почиње 21. фебруара 
2011. године. 
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Школујте се у иностранству и 
стекните искуство!

како отићи на размену студената

искустВа са размене студената – „Campus EuropaE“ програм
Ана Јожа боравила је годину 
дана на Универзитету у Авеи-
ру у Португалији. Студирајући 
електротехнику током боравку 
имала је прилику да се сусретне 
са савременим лабораторијама 
и практичним радом. 
- Eлектротехнички факултет у 
Авеиру има одличну репутацију 
и веома држе до тога. Поседују 
савремене лабораторије и ин-
систирају на пракси. Практичан 
рад се изводи у пару и то на је

дном или више пројеката у току 
целог семестра, у зависности 
од предмета - каже за „ФТН но-
вине“ Ана Јожа која је помоћ-
ник академског координатора 
“Campus Europae” програма 
проф. др Владимира Катића.
савремен практичан рад
Студенти на размени у Авеи-
ру се третирају као и домаћи 
студенти. Предавања и вежбе 
су обавезни. У току трајања 
програма може се са наставе 
изостати три до четири пута, 
у зависности од предмета. Ана 
каже да је пре свега обавезно 
присуство на вежбама.
-Имају на пример посебан ка-
бинет за изнајмљивање елек-
тронских компоненти, што је 
од великог значаја за бржи и 
успешнији завршетак проје-
ката. Студенти оставе индекс, 
изнајме компоненте и по завр-
шетку рада врате у кабинет – 
истиче Ана Јожа и додаје како 
студенти у Португалији током 
студија стичу врло драгоцено 
практично знање. 
дружење са колегама 
Њен боравак у Авеиру употпу-
нило је дружење са колегама из 
Португалије, али и из Бразила, 
Немачке и Турске који су дошли 
Ерасмус програмом, а са којима 
је и данас у контакту. 
- Авеиро је типичан студент-
ски град. Дискотека скоро да и 

нема у граду, већина се налази 
изван града, а такси је прилич-
но скуп. Углавном се излази на 
трг око којег су кафићи. Међу-
тим, у току испитног рока све 
је скоро празно, односно ретко 
ко је ишао у вечерње изласке – 
наглашава Јожа. 
искуства из Шпаније 
Студент архитектуре Никола 
Стјеља био на размени студена-
та у Шпанији на Универзитету у 
Алкали за годину дана положио 
је шест испита, а по повратку 
ФТН му је признао 12, јер неки 
испити на том универзитету 
носе и до 12 ЕСПБ.  
-На Универзитету у Алкали го-
дишње борави око четири сто-
тине студената на размени из 
целог света говори довољно о 
томе колико је велик, атрак-
тиван и колико су добро орга-
низовани. Ипак, предмети на 
енглеском језику нису постоја-
ли бар не на студијској области  
из архитекутре – каже за “ФТН 
новине” Никола Стјеља и додаје 
да студирање на шпанском у 
почетку није било нимало лако 
и захтевало је доста личног ан-
гажовања и упорности.
добродошлица страним 
колегама 
Према речима студента Николе 
Стјеље професори и студенти 
су навикли на стране колеге и 
углавном знају шта им је про-

блематично и спремни су да од-
говоре на додатна питања, али 
на крају ипак сви раде исти ис-
пит и нема специјалног третма-
на осим што у току испита може 
да се користити речник. Град 
Алкала де Хенарес је нешто 
мало мањи од Новог Сада и 
нуди велики број места за из-
ласке, дружење и упознавање 
шпанске културе. Налази се у 
централној Шпанији на пола 
сата возом од Мадрида.
-Најлакше и најбрже сам се 
спријатељио са другим страним 
студентима, вероватно зато што 

сви делимо исте проблеме са 
језиком, новом школом и несна-
лажењем у простору и времену, 
без обзира да ли су из Пољске, 
Ирске, Италије, Словеније – ис-
тиче Никола Стјеља. 
За смештај, храну и џепарац 
треба издвојити око 800 евра 
месечно. У Србији  постоје раз-
ни фондови који издвајају сред-
ства за студенте који одлазе у 
иностранство и могу покрити 
ове трошкове скоро у потпу-
ности, опет доста зависи од 
личног ангажовања и претход-
ног успеха.

Ф акултет техничких нау-
ка учествује у многим 
програмима размене 

на које студенти могу аплици-
рати током студија. Наиме, сва-
ки студент пре самог одласка 
на размену треба да дефинише 
која га област и ниво студирања 
интересује, као и колико дуго 
би желео да остане. 

детаљно се
информисати
Пре свега изузетно је битно 
детаљно се информисати на 
званичним презентацијама сти-
пендија пре самог покретања 
апликационог процеса. Сти-
пендије се могу поделити у две 
групе: фокусиране на одређену 
земљу и оне које су фокусиране 
на регион, на пример европски. 
Постоје програми размене на 
које се може отићи као студент 
нашег факултета и део испита 
се полаже у другој институцији, 
али се на крају добија диплома 
ФТН-а.  Студенти се такође 
могу пријавити и на целокупан 
програм (мастер, PhD...) и да на 
крају студија добију диплому 
институције на којој је студент 
гостовао. Сходно избору студе-
ната на који програм аплици-
рају,  од тога ће и зависити и 
која документација ће бити не-
опходна за пријаву. Документа 

која су најчешће потребна: би-
ографија, мотивационо писмо, 
списак положених испита или 
диплома, писмена препорука 
од два професора, цертификат 
о знању страног језика на ком 
се настава изводи (најчешће 
енглески језик: TOEFL или 
IELTS испит). Сва припремље-
на документација треба да буде 
на енглеском језику. Папири 
који нису у оригиналу издати 
на енглеском језику, потребно је 
превести и оверити код судског 
тумача, а некада је потребан и 
„хашки апостил“ (међународна 
овера документа), које се може 
добити у суду. 
Владимир Тодоровић, шеф 
Службе за међународну са-
радњу каже за „ФТН новине“ 
да заинтересовани студенти 
пре свега треба да имају у виду 
да је ово генерални списак до-
кумената.
- Изузетно је важно да се добро 
проучи веб страница одређеног 
програма на који студенти желе 
да аплицирају, јер је тамо све 
јасно објашњено – истиче То-
доровић.    

пре одласка 
консултовати се 
са професорима
- Уколико наши студенти одлазе 
да заврше један или два семестра 

на гостујућем факултету, тада се 
испити положени у иностранству 
признају на ФТН-у и на крају до-
бијете нашу диплому. Препору-
чујемо да пре аплицирања и од-
ласка на студије у иностранство 
студенти обаве разговор са ше-
фом департмана или пак неком 

другом особом која је упозната 
са целокупним студијским про-
грамом – наглашава Владимир 
Тодоровић и додаје да је потреб-
но, такође, утврдити списак пред-
мета који су слични са нашим јер 
ће тако ФТН лакше признавати 
предмете по доласку са размене. 

По доласку са стручне прак-
се или целокпуног програма 
студент треба да започне про-
цес нострификације, односно, 
признавање стечене дипломе 
и одређивања нивоа на нашем 
систему образовања који се ради 
у канцеларијама Универзитета.

португалци на Фтн-у 
У Новом Саду на ФТН-у тре-
нутно на размeни у оквиру 
Кампус програма бораве че-
тири студента из Португалије. 
На програму Е1 су двојица, 
један је на Е2 и једна студент-
киња је на грађевинарству. У 
договору са професорима у 
доста случајева нису обавезни 
да присуствују предавањима, 
док се инсистира да похађају 
лабораторијске вежбе. 
-Наши професори држе кон-
султације на енглеском језику 
и то им много олакшава сту-
дије у нашој земљи. Жеља им 
је да што боље упознају нашу 
земљу, па тако слободно вре-
ме користе за обилазак градо-
ва. Смештени су у приватним 
становима и студентском дому 
– каже Ана Јожа. 

служба за међународну сарадњу   
Циљ службе за међународну сарадњу је да обезбеди напредак ФTн-а на пољу међунаро-
дне сарадње, пре свега кроз: повезивање са образовним институцијама у иностранству ради 
успостављања научне и техничке сарадње, координацију међународних активности, тре-
нинг и обуку за аплицирање на међународне пројекте, припрему потребне документације 
при аплицирању Факултета на међународним пројектима, подршку студентима и члановима 
наставног особља у програмима мобилности. 

АМБАСАДОР ПОРТУГАЛА У ПОСЕТИ УНС-У СА 
СТУДЕНТИМА „CAMPUS EUROPAE“
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27. јануар 
Одржана Светосавска свечаност и 
додељене дипломе магистрима и 
дипломираним инжењерима - масте-
рима. Светосавска награда припала 
Неди Милић најбољем студенту у 
2009. години. 
11-13. фебруарa 
ФТН наступио на 6. међународном 
сајму брендова „Brand Fair“ на Бео-
градском сајму. 
18-20. фебруар 

Факултет техничких наука пред-
ставио се на Шестом међународном 
сајму образовања на Новосадском 
сајму. Штанд ФТН-a посетио проф. 
др Жарко Обрадовић, министар про-
свете.
17. март 
ФТН посетила амбасадорка САД 
у Србији Мери Ворлик и отвори-
ла Сајам запошљавања и стручних 
пракси «Контех 10» који се четврти 
пут за редом одржава на нашем фа-
култету. 
27. март 

Отворен обновљени амфитеатар А1 
и том приликом му је додељено име 
„Никола Тесла“. У новом амфитеа-
тру одржана промоција  магистара 
техничких наука и дипломираних 
инжењера - мастера. 
11. мај
Промоцијом књиге «Најзначајнији 
научни и стручни радови Николе 
Хајдина у коментарима иностране 
литературе“, почело обележавање 50 
година постојања и успешног рада 
Факултет техничких наука.
18. мај

Поводом Дана факултета првој 
генерацији студената која је факултет 
уписала 1960. године додељени Злат-
ни индекси. Отворена Лабораторија 
за рачунарску интеграцију произво-
дних система.
22-23. мај
ФТН се представи на другом по реду 
Фестивалу науке
29. мај
Промовисано шест магистара тех-
ничких наука, 120 дипломираних 
инжењера - мастера и пет дипломи-
раних инжењера.

2. јун 

Одржани избори за Студентски пар-
ламент ФТН-а. 
14. јун 
Откривена биста проф. Јулију Ки-
меру, првом директору тадашњег 
Машинског института и професору 
који је веома заслужан за развој ма-
шинске струке. 
15. јун 

Одржана Свечана академија поводом 
пола века Факултетa техничких нау-
ка. Том приликом уручене су повеље 
и плакете заслужним појединцима и 
институцијама. Председник Владе 
АП Војводине, др Бојан Пајтић отво-
рио је Регионални центар за биосен-
синг технологије “Биосенс”. ФТН-у  
уручена Повеља Инжењерске коморе 
Србије. ФТН-у уручен  Међународни 
сертификат за Интегрисани систем 
менаџмента (ISO 9001, ISO 14001 i 
ISO 18001).
19. јун
Додељене награде најуспешнијим 
студентима у школској 2008/09. 
Награђено 156 студената са просе-
ком преко 9,5. Признање за стручни 
и научни рад студената припала Бра-
тиславу Стојиљковићу и Маријани 
Нађалин. 
23. јуна-10. јула 
Упис у прву годину основних ака-
демских и струковних студија.
1. јул 
На ФТН-у почела реализација 
финансијски највреднијег научног 
пројекта APOSTILLE,  чији је буџет 
милон и педесет хиљада евра.
10. јул 
Свечано промовисано 14 магистара 
техничких наука, 110 дипломираних 
инжењера – мастера и три дипломи-
рана инжењера. 
16. јул 
Министар за науку и технолошки 
развој Божидар Ђелић посетиo ФТН. 
Министар је посетио и фирму RT-
RK, једно од 59 малих и средњих 
предузећа утемељених на иноватив-
ним активностима и предузетничкој 
клими створеној на Факултету тех-
ничких наука.
17-24. августа 
Одржана Европска недеља младих, 
највећи тематски омладински фести-
вал у Србији. 
1-7. септембра 
Други уписни круг за основне ака-
демске и основне струковне студије. 
13. септембар 
За студенте прве године почела оба-

везна припремна наставе из матема-
тике.
24. септембар 
У организацији ФТН-а, одржана  
прва Ноћ истраживача. 
25. септембар 
Свечани пријем за 1.575 бруцоша. 
11. октобар 
За студенте виших година почела 
настава. Студенти машинства и гра-
фичког инжењерста и дизајна, који 
су до сада студирали по систему 3+2, 
прешли на систем 4+1. 
01. октобар 

Изашао први број „ФТН новина“.
19. октобар 

У Влади АП Војводине потписан 
Протокол о градњи научно - техно-
лошког парка на Универзитету део 
на Факултету техничких наука од 
стране Министарства за науку и тех-
нолошки развој Републике Србије,  
Универзитета у Новом Саду и Фа-
култета техничких наука. Вредност 
инвестиције је 15 милиона евра од 
чега Министарство за науку и тех-
нолошки развој улаже 11 милиона, а 
Факултет техничких наука 4 милио-
на.
05. новембар 
Акредитована Лабораторија за мо-
ниторинг депонија, отпадних вода и 
ваздуха. 
08. новембар 
У оквиру манифестације „Ћулумови 
дани“ свечано отворен обновљен ам-
фитеатар „Милутин Миланковић“.
20. новембар 
Свечана додела диплома за 48 маги-
стара техничких наука и 12 дипломи-
раних инжењера.
22. новембар 
Одржана председничка конфе-
ренција Удружења студената елек-
тротехнике Европе. 
4, 11. и 18. децембар
Промовисано укупно 383 мастер 
инжењера. 
17. децембар
Одржан пријем за пету генерацију 
студената докторских студија
29. децембар
Савет Факултета прихватио 
Извештај о реализацији плана 
пословања за 2010. годину и План 
пословања за 2011. годину

Школујте се у иностранству и 
стекните искуство!

како отићи на размену студената

година јубилеја
ретроспектиВа догађаја у години иза нас

генералне информације 
Три веб странице садрже генералне информације о 
скоро свим програмима размене и препоручљиво је да 
студенти са њима почну претрагу: 
www.s4wb.eu
Ова страница је претраживач «Scholarships for Western 
Balkans» преко које студенти могу да унесу параметре 
претраге као што је земља у којој желе да студирају и 
који ниво студија их интересује. Као одговор на тај упит 
добиће списак стипендија и програма размене који би 
могли да подрже стручно усавршавање. Из службе за 
међународну сарадњу, овај сајт срдачно препоручују 
као један од првих корака.
www.uns.ac.rs
На страници Универзитета у Новом Саду, у одељку за 
међународну сарадњу могу се пронаћи сви програми у 
којима наш Универзитет учествује, а самим тим и Фа-
култет техничких наука. Такође, на овом месту студенти 
могу наћи и најновија обавештења о новим програмима 
и презентацијама постојећих.
www.tempus.as.rs 
Ово је страница Темпус канцеларије у Београду. У 
одељку за студенте су презентовани програми под ок-
риљем Erasmus Mundusa. Ово су стипендије Европске 
уније и у оквиру овог програма могуће је конкурисати 
за две врсте стипендија:
1. Erаsmus Mundus стипендија за целе последипломске 
студије (мастер и докторске)
2. Програм размене студената, наставника и сарадника 
у оквиру мреже за размену студента, сарадника и наста-
вног особља (Erasmus Mundus Basileus и JoinEUSEE про-
грам, а ускоро се очекује отварање и трећег програма).

програми за размену студената  
Campus EuropaE - конкурс до средине фебруара
Конкурс за размену студената „Campus Europae“ про-
грама почиње 25. децембра 2010. и трајаће до 14. феб-
руара 2011. године. Текст конкурса можете наћи на 
сајту Универзитета у Новом Саду. Сви заинтересовани 
студенти за информације могу да се обрате проф. др 
Владимиру Катићу и Ани Јожа. У оквиру Кампуса сту-
денти бораве на партнерском универзитету у иностран-
ству 10-12 месеци, тј. једну академску годину, најчешће 
од септембра до јула. Тачан датум одласка зависи од 
универзитета који ће студент похађати, с обзиром да се 
почетак школске године разликује у различитим земља-
ма. Већина универзитета у мрежи организује интензив-
не курсеве језика пре почетка школске године и сви 
Campus Europae  студенти су у обавези да их похађају.

CEEpus
Средњоевропски програм за размену студената и про-
фесора са седиштем у Бечу. Омогућава мобилност студе-
ната и универзитетских професора, као и курсеве језика 
и екскурзије. За стипендије могу да конкуришу студенти 
и професори свих државних универзитета у Србији без 
обзира на смер, са знањем енглеског језика.
ForECasT 
Forecast стипендије су прилагођене за слање недипломи-
раних студената на једну академску годину студија у Сје-
дињене Државе, са почетком у августу 2011. Стипендија 
ће покривати међународна и домаћа путовања, консулта-
ције, смештај и исхрану, осигурање од повреда или у слу-
чају болести, мању новчану стипендију и куповину књига. 
Студенти ће похађати курсеве у својој области специјали-
зације, као и изборне предмете. Живеће у студентским 
домовима и имаће прилику да учествују у организацијама 
и активностима универзитетског комплекса. Од њих ће се 
захтевати да учествују у активностима друштвено корис-
ног рада да би што боље разумели друштво и вредности 
Сједињених Држава. Током ове академске године биће 
подстицани да учествују и у стажирању. 
CHEVENING
Chevening  програм стипендира интернационалне сту-
денте који желе да студирају у Великој Британији. 
Обухвата преко 150 земаља и годишње финансира 
2300 студената. Стипендије се дају већином за мастер 
курсеве, у трајању од три до 12 месеци и обухватају: 
гратис студентску визу, школарину, месечну стипендију 
за покривање осталих трошкова, путне трошкове при 
одласку и доласку и додатак за куповину литературе.   
DaaD 
Немачка служба за академску размену (DAAD) је уд-
ружење високих школа у Немачкој. DAAD је највећа 
немачка организација која се бави финансијском 
подршком међународне сарадње високих школа. Њен 
главни задатак је финансијско подржавање академске 
везе са иностранством, пре свега путем размене студе-
ната и научника. DAAD информативни центар Београд 
је на својој интернет презентацији објединио информа-
ције о свим стипендијама Немачке.   
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унапредили систем за 
истраживање бушотина 

Шанса за две мастер дипломе 

У школској 2010/2011. години на докторске студије 
уписано је укупно 125 студената на 11 акредитованих 
студијских програма. На машинству је уписано 19 сту-
дената, на студијском програму електроника, енергетика 
и телекомуникација 31 студент, на рачунарству и аутома-
тици 14. Два студента су уписала докторске студије на 
грађевинарству, а на архитектуру и урбанизам уписано је 
13 будућих доктора наука. Студије саобраћаја у наредне 
три године похађаће шест студената, а њих 16 ће доктор-
ску дисертацију припремати из области индустријског 
инжењерства и менаџмента. На студијској области гра-
фичко инжењерство и дизајн уписано је три студента, на 

заштити животне средине 13, на мехатроници пет и на 
математици у техници уписано је три докторанта. Де-
кан ФТН-а проф. др Илија Ћосић у обраћању будућим 
докторима наука рекао је да су докторске студије добро 
организоване, те да им се нуди читава лепеза изборних 
предмета и да свако може себе да пронађе и изабере свој 
индивидуални пут. 
-Желим вам да сви стекнете звање доктора наука и да 
барем пола од вас заврши у привреди, јер једино тада 
када се то оствари почеће да нам бива боље – истакао је 
декан проф. др Илија Ћосић.

успех на сајму иноВаЦија у сеулу

Kрећу ноВе мастер студије

пета генераЦија студената докторских студија Фтн-а

додељена плакета проФ. др 
стјепан хан

T им студената ФТН-а предвођени 
проф. др Милошем Живановим 
освојио је бронзану медаљу на 

Светском сајму иновација „SIIF 2010“ 
у Сеулу, за приказану иновацију под 
називом „Површински каротажни сис-
тем са сондама за мерење протока и 
температуре“. Екипа младих истражи-
вача, студената докторских студија од 
којих се највише истичу: Миодраг Бр-
кић, Владимир Милосављевић, Живо-
рад Михајловић, Ђорђе Обрадовић, др 
Милош Сланкаменац и Владимир Рајс 
развио је систем намењен за мерења и 
аквизицију података у истажним бу-
шотинама за воду, а који се уз техни-
чка побољшања може да примењује и 
у бушотинама за нафту или гас.

Сајам у Јужној Кореји је један од 
најпрестижнијих сајмова иновација у 
свету, а ове године учешће је узело 36 
земаља. 
- Сврха мерења и анализе добије-
них података је да би се установило 
у којим опсезима се налазе слојеви 
и типови земље који су од интереса 
за експлоатацију. Систем је развијен 
у оквиру пројекта Министарства за 
науку и технолошки развој ТР-11006 
''Развој система и инструмената за ис-
траживање воде, нафте и гаса'' - каже 
проф. Живанов.
У току рада на овом пројекту публико-
вано је више радова на конференција-

ма, у часописима и седам техничких 
решења.
- Развили смо сет сонди који се по-
стављају у бушотину на дубину до 
1.500 метара. Оне се употребљавају за 
мерење температуре, протока флуида 
и природне гама радиоактивности, а 
рачунар где се сливају подаци и слу-
жи за управљање системом. Систем је 
лако прилагодљив на све типове ста-
ријих система који су се налазили у 
употреби - објашњава Ђорђе Обрадо-
вић, један од учесника на пројекту.
Ови уређаји су већ нашли примену у 
специјализованим предузећима код 
нас, Румунији и Аустрији.

Н а одржаној завршној манифеста-
цији „Дани информатике у шко-
лама Војводине“ у свечаној сали 

Факултета техничких наука додељене су 
награде најбољим основним и средњим 
школама које су активно учествовале у 
развоју информационо - комуникационих 
технологија. Носилац плакете „Проф. др 
Стјепан Хан“ и прву награду добила је 
основна школа „Свети Сава“ из Кикинде. 
Плакету је уручио покрајински секретар 
за образовање проф. др Золтан Јегеш, а 
лап топ који је победнику доделио ФТН  
уручио је декан проф. др Илија Ћосић. 
Покрајински секретар за образовање Зол-
тан Јегеш нагласио је у обраћању звани-
цама да информатика представља неопхо-
дан сегмент свакодневног живота. Декан 
проф. др Илија Ћосић честитао је школа-
ма на постигнутим резултатима и упознао 
све присутне о значају проф. др Стјепана 
Хана. 
- Професор Хан  је израдио идејни кон-
цепт информатизације Војводине, а кроз 
стотине предавања, чланака, реферата и 
књига ширио је знање и свест о потреби 
развоја и примене информатике. Својим 
знањем, стручним ауторитетом, неумор-
ним радом и ангажовањем допринео је 
развоју информатике у Војводине. – рекао 
је декан проф. др Илија Ћосић и нагласио 
да су његове идеје биле идеје визионара. 
Стотине прфесора и наставника, инжење-
ра, економиста и педагога су информатич-
ку писменост стицале кроз програме који 
су настали као резултат његовог великог 
дела. Инфорамтичко друштво које Евро-
па гради у којем ми делимично живимо 
у великој мери је успепшно заживело у 
нашој земљи, а посебно у Војводини, зах-
ваљујући пионирском подухвату проф. др 
Хана.

дани информатике 
у школама Војводине 
на Фтн-у

У сарадњи са Политехничким уни-
верзитетом из Торина на нашем 
факултету развијен је нови  мастер 

академски програм „Развој и управљање 
животним циклусом производа“ (PLM 
- Product Lifecycle Management мастер 
програм). Упис студената почиње у фе-
бруару 2011. године. Они који се опреде-
ле за ове мастер студије сносе само адми-
нистративне трошкове, као код студенатa 
на буџету, а обезбеђени су и уџбеници и 
приручници. 
- PLM мастер програм могу да упишу 
кандидати који су завршили најмање 

четворогодишње високо образовање (240 
ЕСПБ). Студије трају два семестра (60 
ЕСПБ). По завршетку студија студенти 
могу стећи две дипломе: мастер Факул-
тета техничких наука и мастер диплому 
са Политехничког универзитета из Тори-
на - каже др Зоран Анишић, руководилац 
PLM мастер програма.
На PLM мастер програм може се уписа-
ти паралелено са већ уписаним мастер 
студијама, а како ће се настава изводити 
викендом, могуће је похађати предавања 
и уз сталан посао. По завршетку студија 
кандидатима ће бити додељен сертифи-

кат компаније Сименс о завршеној обуци. 
Настава ће се изводити у новоизграђеној 
лабораторији на најновијој верзији Си-
менсовог PLM софтвера. 
Овај студијски програм је акредитован 
и реализује се у оквиру међународног 
ТЕМПУС пројекта. Студенти у окви-
ру размене могу одслушати и положити 
жељене предмете и на универзитети-
ма у Скопљу, Загребу и Сплиту где су 
развијени компатибилни PLM мастер 
студијски програми. За одређен број по-
лазника обезбеђен је студијски боравак у 
Торину.

проФ. др милоШ ЖиВаноВ и ђорђе обрадоВић

др зоран аниШић, Ванр. проФ.
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студенти дали крв
У традиционалној ак-
цији добровољног да-
вања крви која се не-
колико пута годишње 
организује на ФТН-у 
студенти и запослени 
су великим одзивом 
показали хуманост. 
Сви студенти који су дали крв биће ослобођени 
трошкова пријаве испита у једном року.

најбоља технолошкa 
иновацијa
Полуфинале Такмичења за најбољу технолош-
ку иновацију 2010. у категорији Реализоване 
иновације, одржано је на нашем факултету. 
Своје иновације представило је шест тимова, а 
у финалу такмичења које је уживо преношено 
на РТС-у пласирали су се: „Биоректор“ из Бео-
града, „Компакт“ из Панчева и „Хиперикум“ из 
Чачка.

акција поводом 1. децембра 
Поводом 1. децем-
бра, Међунардоног 
дана борбе против 
сиде, Савез студената 
ФТН-а и Зелени еко-
лошки центар у са-
радњи са Омладином 
ЈАЗАС-а организовали 
су четврту годину за редом акцију на ходници-
ма Факултета. Том приликом дељен је едука-
тивни материјал и кондоми.

посета косовској митровици
На позив студената Факултета техничких наука 
из Косовске Митровице, око 50 студената нашег 
факултета посетило је колеге са Косова. Упозна-
ли су се са животом и радом студената са истои-
меног факултета и обишли Пећку Патријаршију, 
Високе Дечане и манастир Бањску. Колегама из 
Косовске Митровице поклонили су компјутер. 
Посету је организовао Савез студената.

конкурс за студентски 
конгрес pDp4
Студентска унија Фа-
култета техничких 
наука расписује кон-
курс за студенте који 
желе да учествују 
на пројекту PDP4 - 
PDPsmart. Конкурс је 
превасходно намењен 
студентима Графичког инжењерства и дизајна, 
а приоритет имају студенти прве и друге годи-
не студија. PDP4 je међународни студентски 
конгрес графичких технологија (штампарства, 
дизајна и фотографије), који се већ традици-
онално одржава на ФТН-у. Довољно је да се 
пријавите на број телефона: 064 513 0533 или 
на мејл: boris@pdpconvention.com. Конкурс је 
отворен до краја јануара 2011. године.

награда за немању ковинчића
Немања Ковинчић, студент докторских студија на 
Департману за техничку механику и дизајн у тех-
ници, добио је прву награду за најбољи рад сту-
дента докторских студија на конгресу у Шпанији. 
Рад је урађен са менторима проф. др Драганом 
Данкуцем са Катедре за оториноларингологију 
Медицинског факултета  и проф. др Драганом 
Спасићем са Катедре за техничку механику ФТН-а 
и део је докторске дисертације која се ради у ок-
виру пројекта       “Савремени проблеми механике 
деформабилног тела” под руководством академи-
ка Теодора Атанацковића.

место у јединственом европском 
универзитетском простору

план послоВања за 2011. и изВеШтај о реализаЦији за 2010. годину

Настава 
Основне академске студије 
(bechelor) завршило је 659 канди-
дата, дипломске студије (по зако-
ну о Универзитету) је завршило 
34, мастер академске студије 
завршило је 1.130, магистарску 
тезу одбранило је 84, МБА сту-
дије завршило је 16 студената, 
специјалистичке струковне сту-
дије завршило је 26, докторску 
дисертацију одбранило је 34 кан-
дидата и замењене су 72 дипло-
ме новом „мастер’’ дипломом. У 
току 2010. године акредитована 
су још четири студијска програ-
ма (Мастер академске студије: 
Регионалне политике и развој 
(на српском и енглеском језику), 
Индустријско инжењерство - на-
предне инжењерске технологије, 
Индустријско инжењерство – 
развој и управљање животним 
циклусом производње, основне 
струковне студије: Софтверске 

информационе технологије). 
Поднет је захтев за реакредита-
цију десет студијских програма. 
Научноистраживачки рад 
ФТН је реализовао 178 међуна-
родних, републичких и покрај-
инских научноистраживачких  
пројеката, уговорена је сарадња 
на 250 пројеката са привредом и 
пројеката трансфера знања, ор-
ганизован је 21 научни и стручни 
скуп, одржано је 164 стручних 
предавања, тематских радиони-
ца и блок курсева. Пријављено је 
106 нових пројеката.
Сарадња са привредом 
Факултет је учествовао у  број-
ним пројектима сарадње са 
привредом и трансферима 
знања:  идејни пројекти, главни 
пројекти, пројекти техничке кон-
троле и пројекти мониторинга. 
Основано је  седам  нових ма-
лих предузећа, тако да на ФТН-у 
тренутно егзистира 59 преду-

зећа. ФТН је са градом, ВИП-ом 
и ЈКП „Информатика“ основао 
Пословни инкубатор Нови Сад. 
Факултет је, такође учествовао у 
изради Стратегије развоја града 
Новог Сада. 
Популаризација и промоције 
науке и технологије 
Факултет је учествовао и у ре-
ализацији:  прве Ноћи истржи-
вача, Другог фестивала науке, 
Националног такмичења „Нај-
боља технолошка иновација“; 
ТЕСЛАФЕСТ-а; Европске не-
деље младих и Европске недеље 
квалитета.
Издавачка делатност
Штампано је 34 уџбеника у 
едицији техничке науке, две мо-
нографије и један превод. У изда-
вачку делатност уложено је више 
од 30.000 евра. 
Финансије
Уложено је преко 35 милиона 
динара у текуће и инвестиционо 

одржавање. Потпуно су обновље-
ни амфитеатри А1 (306 места) 
и А2 (226 места), где је уложено 
28 милиона динара сопствених 
средстава. У Рачунарски центар 
је ове године уложено око 4 ми-
лиона  динара. Најбољим студен-
тима, са просечном оценом изнад 
9.5 факултет је уручио вредне на-
граде, а награде су добили најус-
пешнији учесници на „ијадама“. 
У то је Факултет уложио око 8 
милиона динара.
Студентски парламент 
Остваривао је своју функцију и 
представници студената у Нас-
тавно научном већу и Савету фа-
култета имали су веома активан 
однос. Студенти су организова-
ли низ веома успешних размена 
преко међународних студент-
ских организација EESTEC, 
ESTIEM  и IEEE SB.

Настава 
Примарни задатак у наредном 
периоду биће реализација акре-
дитованих студијских програма. 
Поред тога, посебно ће се пос-
ветити пажња: изградњи новог 
наставног простора, припреми 
нових студијских програма за 
акредитацију, преиспитивању 
броја студената на појединим 
студијским програмима у циљу 
ускалађивања потребе и ак-
редитованог броја студената, 
повећању квалитета наставног 
процеса и ефикасности студи-
рања и измени Статута Факулте-
та у складу са изменама Закона 
о високом образовању и Статута 
Универзитета.
Научноистраживачки рад 
Важан задатак у 2011. години 
биће реакредитација Факултета 
за научноистраживачки рад. Фа-
култет  ће конкурисати на међу-
народнe позиве за TEMPUS, FP7, 
CEPUS, COST...) пројекте, по-
чети издавање Зборника радова 
ФТН-а на енглеском језику као 
‘’Proceedings of FTS’’. Посебна 
пажња и даље ће бити посвећена 
научно-стручној опреми и реали-

зацији научних истраживања у 
оквиру домаћих и међународних 
научноистраживачких пројеката.
Meђународна сарадња 
У наредном периоду одабраће се 
стратешки партнери по поједи-
ним областима, конкретизоваће 
се програми међусобне сарадње 
кроз заједничке активности на 
размени наставника и студена-
та, учешће на међународним 
позивима, добијање средстава 
за реализацију пројеката, развој 
заједничких студијских програ-
ма и обезбеђивања што бољих 
организационих и других усло-
ва за мобилност наставника и 
студената у складу са начелима 
Болоњске декларације.
Инвестиције 
Факултет у овом тренутку на 
располагању има три м2/студен-
ту или 2.8 м2/студент + запосле-
ни. План у домену нових инвес-
тиција обухвата изградњу два 
објекта у оквиру научно-техно-
лошког парка Универзитета - део 
на ФТН-у и то: објекат на углу 
улица др Илије Ђуричића и ул. 
др Симе Милошевића, који би 
обухватао, око 2.150 м2 и објекат 

на локацији садашњег ТМД-а у 
површини од око 28.000 м2  који 
би се изградио након рушења са-
дашњег објекта. 
Сарадње са привредом 
Да би се у наредном периоду, 
и поред садашњих кретања у 
привреди, одржао овај тренд 
сарадње потребно је, поред ос-
талог створити имиџ Факултета 
као признатог, цењеног и респек-
табилног субјекта у окружењу 
и формирати јединствену базу 
података свих значајнијих проје-
ката ради стварања референтне 
листе факултета.
Финансије и развој 
Посебан задатак у наредном пе-
риоду биће обезбеђење средста-
ва за реализацију капиталних 
инвестиција. Према постојећим 
пројектима, процењује се да су 
укупна потребна средства за 
изградњу научно-технолошког 
парка у износу око 21 милиона 
евра са роком завршетка друга 
половина 2012. год. У 2011. год. 
се планира почетак изградње и 
завршетак око 40% послова, што 
значи да треба обезбедити око 
8.4 милона евра. До сада су дого-

ворена средства Европске банке 
у износу око 11 милиона евра, 
као и око четири милиона од 
стране будућих корисника науч-
но - технолошког парка. Планира 
се да се обезбеђење осталог дела 
потребних средстава, која ће се 
реализовати у 2012. год., оствари 
од Владе АПВ (Фонда за капи-
тална улагања Војводине), као 
и из донација заинтересованих 
привредних субјеката и сопстве-
них средстава факултета.
Партнерски однос 
са студентима 
Како би Факултет задржао ли-
дерску улогу у процесу реформе 
у Србији и региону, али и заузео 
још значајније место у Европском 
високообразовном простору, не-
опходно је да студенти, у складу 
са Болоњским процесом, буду 
препознати као партнери и да 
управа Факултета и наставници, 
уважавајући студентске ставове, 
сугестије и идеје, унапређују и 
иновирају студијске програме и 
концепт студија. 

На крају године, када се сумирају постигнути резултати и доносе планови, за наш факултет може се рећи да је 
заузео своје природно место у јединственом Европском универзитетском простору. У овом броју „ФТН новина“ 
преносима делове Извештаја о реализацији плана пословања за 2010. годину и Плана пословања за 2011. годину.

Реализовано у 2010. години

План за 2011. годину

наставници, сарадници и ненаставно особље и ове године су оцењивали рад управе, служби, претпостављених, амбијент 
факултета итд. преносимо делове извештаја о резалтатима анкете која је спроведена међу запосленима на Фтн-у. 

Декан 9,35

Продекан за наставу 9,11

Менаџер факултета 8,69

Секретар факултета 8,60

Студент продекан 8,59

Продекан за инвестиције 8,48

Продекан за финансије 8,43

Директор рачунарског центра 8,41

Продекан за науку 8,30

Маркетинг служба 8,66

Рачунарски центар 8,51

Правна служба 8,47

Служба одржавања хигијене 8,45

Служба набавке 8,33

Служба одржавања објекта 
и инстaлација

8,30

Синдикат 7,96

Студентска служба 9,06

Библиотека 9,05

Служба деканата 8,95

Служба рач. и књиговодства 8,83

Служба обезбеђења-портири 8,79

Издавачка делатност 8,78

Клуб наставника факултета 8,73

Служба финансијских послова 8,67о
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прВи пут испред 
студената

студенти Фтн-а у 
традиЦионалној 
посети униВерзитету 
примењених наука 
TECHNIKum у бечу

нови сарадник у настави:
Небојша Бркљач, дипл. инж. мастер 
(УНО - Квалитет, ефективност и логистика)
бирани за асистента:
Ивана Томић, дипл. инж. мастер 
(УНО - Графичко инжењерство и дизајн)
Јован Дорић, дипл. инж. мастер 
(УНО -  Мотори СУС)
Мр Маја Тумбас Живанов 
(УНО - Примењене рачунарске науке и 
информатика)

изабрани за редовног професора:
Др Слободан Крњетин 
(УНО - Инжењерство заштите животне 
средине)

нови гостујући професор:
Др Страхиња Дошен, доцент на 
Универзитету у Алборгу у Финској 
(УНО - Аутоматика и управљање 
системима)
Др Нуман Дуракбаса, редовни професор 
на Техничком универзитету у Бечу 
(УНО - Метрологија, квалитет, прибори и 
еколошки инжењерски аспекти)

С едам дана група од 20 студена-
та мастер студија Мехатронике 
и десет студената Индустријског 

инжењерства провела је на Универзитету 
примењених наука Тechnikum у Бечу и том 
приликом учествовала у предавањима и 
посетила компаније које су лидери у својим 
областима. Посету и наставу на Универзи-
тету у Бечу пратило је и шест асистената 
Индустријског инжењерства и Мехатрони-
ке предвођени проф. др Стеваном Станков-
ским, проф. др Браниславом Боровцем и 
доц. др Милованом Лазаревићем. Један од 
обавезних и најзанимљивијих делова ове 
посете је свакако и посета компанијама, а 
ове године то су били NCP Semiconductor 
највећи светски произвођач микрофона и 
звучника који се употребљавају у мобил-
ним телефонима последње генерације као 
и Media Print компанија која је задужена 
за штампу свих водећих дневних новина у 
Аустрији, а која у свом процесу производње 
користи највиши ниво аутоматизације рада. 
Сарадња ФТН и Универзитета Technikum у 
Бечу показатељ је да се на нашем факул-
тету прате европски токови образовања и 
да студенти имају прилику да и кроз ове 
облике наставе и стручних посета заокру-
же своја знања стечена на основним и 
мастер студијама. Сарадња је почела пре 
10 година, захваљујући проф. др Бранку 
Каталинићу са Техничког универзитета 
Technikum у Бечу и декану ФТН-а проф. др 
Илији Ћосићу.

C isco институт за предузет-
ништво, са Факултета технич-
ких наука који је по својим 

активностима четврти у Европи до-
битник је награде Cisco за преданост 
и визију у заједничком раду. Захвал-
ница и Кристална плакета уручена је 
на јубиларној десетој по реду Cisco 
Expo конференцији  у хотелу HYATT 
Regency у Београду, менаџеру Ин-
ститута мр Бојану Лалићу. Према 
његовим речима награда за први Cisco 
предузетнички институт значи да се 
препознају као институт који про-
мовише и даје употребну вредност 
информационим технологијама и ин-
тернету креирајући јасно Е-визију. 
- Овим признањем смо награђени за 
вишегодишњу посвећеност студен-
тима ФТН-а који слушајући пред-
мет Електронског пословања стичу 
цертификат једне од највећих ЕТ 
компанија на свету – наглашава мр 
Бојан Лалић.  Cisco Systems, Inc.  са 

седиштем у Силиконској долини је 
према часопису „Fortune“ у 2009. 
години проглашен као 31. компанија 
на свету и шеста најпожељнија 
компанија за рад. Са својих 72 
хиљаде запослених и 11 милијарди  
долара  прихода представља светског 
лидерa у умрежавању путем интер-
нета. Cisco је 2008. године основао 
Институт за предузетништво како 
би умрежио пословнo оријентисано 
знање из водећих светских извора 
пословања и учења, предузетнике,  
информације и лидере локалних 
институција, а све то у циљу развоја 
предузетништва на локалном и гло-
балном нивоу. Први Cisco институт  
за предузетништво у Србији свечано 
је  отворен на Факултету техничких 
наука Универзитета у Новом Саду  
25. марта 2009. Институт је основан 
захваљујући сарадњи Новосадског 
универзитета, компаније Cisco© и 
организације USAID.

Одлуком Одбо-
ра за акреди-
тацију, Ми-

нистарство науке и 
технолошког развоја 
упутило је позив свим 
институтима и факул-
тетима да поднесу за-
хтеве за акредитацију 
научноистраживачке 
делатности. Акредитаци-
ја научноистраживачке 
делатности реализује се 
на три године. У Србији 
је акредитација научно-
истраживачке делатности 
први пут спроведена током 
2006. године, а наш факултет 
је први пут добио сагласност 
о акредитацији за научноистраживач-
ки рад први пут добио 19. фебруара 
2007. године.

оцена испуњености 
услова
- Неколико месеци пре захтева за акре-
дитацију Факултета акредитовали су се 
институти, тако да смо користили нека 
њихова искуства.  Имајући у виду да је 
ово била прва акредитације сви тада-
шњи продекани за науку и међународну 
сарадњу са Универзитета су сарађивали 
и размењивали међусобно савете како 
да се овај важан посао уради најбоље 
што се може. Сада се налазимо пред 
новим циклусом акредитације. Посту-
пком акредитације се оцењује испуње-

ност 
услова за оба-
вљање научноистраживачке делат-
ности од општег интереса за наше 
друштво. Вредновање научноистражи-
вачког рада је регулисано правилником 
кога је донео Национални савет за на-
учни и технолошки развој - каже проф. 
др Јанко Ходолич, продекан за науку и 
међународну сарадњу. 
НИО које не испуњавају услове не 
могу да учествују на конкурсима за 
добијање и реализацију национал-
них пројеката, за набавку опреме и за 
учешће у другим средствима из буџе-
та предвиђеним за науку. 
Акредитација представља веома добор 
повод да се основна документација фа-
култета уреди, изврши њена контрола, 

среди евиденција и слич-
но. Акредитација науке се 
као захтев појављује и код 
акредитације високош-
колских институција за 
обављање наставне делат-
ности, односно примењен 
је Хумболтов принцип по 
коме само образовање 
највишег нивоа знања 
могу пружати само оне 
институције у којима 
се реализују основна и 
примењена истражи-
вања као и реализација 
иновативних пројеката.

припремне ак-
тивности  

Активности око припреме документа-
ције су већ увелико почеле. У току је рад 
на изради Плана научноистраживачког 
рада и Плана развоја научноистражи-
вачког подмлатка за период 2011-2015. 
годину. Одржан је и састанак Одбора 
за науку и међународну сарадњу, кога 
чине представници свих департмана. 
- Важно је истаћи да је ово акредита-
ција комплетне научноистраживачке 
делатности нашег факултета, а не поје-
диних департмана тако да је потребно 
прикупити податке о рефернцама, 
пројектима и опреми која се користи 
у свим научним областима којима се 
ФТН бави - додаје проф. Ходолич.
ФТН је у периоду од 2007-2010. ура-
дио низ активности које су биле ус-
мерене на то да се максимално среди 
евиденција. Тако су направљене две 
базе података о научноистраживачком 
раду: (Картон научног радника), сваке 
године факултет је издавао Годишњи 
извештај о научноистраживачкој де-
латности (пројекти и објављени ра-
дови-чланци) и редовно је ажурирана 
евиденција о набавци опреме  и др.  

награда за  посвећеност студентима Фтн-а

ноВи Циклус акредитаЦије 
научноистраЖиВачке делатности

наука

Вредновање акредитације
У процесу акредитације вредује се: број и резултати научноистраживачких проје-
ката МНТР у последње четири године, број и резултати пројеката МНТР чије је 
реализовање у току, број и резултат пројеката у оквиру међународне научне 
сарадње; број и резултати пројекта у сарадњи са привредом или на тржишту; 
квалитет пројеката чија је реализација у току, структура истраживача по катего-
ријама истраживача, издавачке (периодичне и монографске) делатности научно-
истраживачке организације; одговарајућег простора у односу на број запослених 
истраживача и помоћног особља, вредности и квалитета опреме у односу на врсту 
истраживања и број истраживача, обима научно-информативне документације.

мр бојан лалић
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студенти 2011. годину дочекују са 
колегама са факултета, а током 
године, како кажу трудиће се да 
положе што више испита и да пређу 
на буџет.
 

љубица ковачевић , 
Индустријско инжењер-
ство и менаџмент, 
прва година
У 2011. години имам у 
плану да дам услов за 
другу годину и да пређем 
на буџет. Нову годину ћу 
највероватније провести 
са друштвом са факултета. 

ћорће грачанин, 
Електротехника, 
трећа година
Планирам да пређем на 
буџет, али до тога циља 
морам да положим седам 
испита. Нову годину 
сигурно ћу дочекати са 
друштвом са 
факултета. 

марина ћулум, 
Графичко инжењерство 
и дизајн, прва година
Циљ ми је да пређем на 
буџет, али не знам да ли 
ћу то постићи јер морам 
доста испита да дам. 
Имам одлично друштво 
на факултету са којима 
ћу дочекати Нову годину. 

растко костадиновић, 
Саобраћај, 
друга година
Желим да дам 
услов за трећу 
годину и да 
останем на буџету. 
Нову годину ћу 
провести код куће са 
пријатељима. 

драгана пађен, 
Машинство, 
друга година
Планирам да дам услов 
за трећу годину. 
Циљ ми је да нађем 
организацију у којој ћу 
похађати праксу како 
би се што боље оспосо-
била за рад. 

стеван Цветићанин, 
Мехатроника, 
апсолвент
У плану ми је да 
одбраним мастер 
рад и да упишем 
докторске студије у 
Швајцарској. 
Нову годину ћу 
дочекати са девојком.   

реч студената

приоритет 
буџет

Редакција позива све студенте да се придруже 
у  стварању студентског листа „ФТН новине“. 
Предлоге, критике, похвале, фотографије... 
можете слати на ftnnovine@uns.ac.rs

Д уња Танасковић је студенти-
кња треће године инжењер-
ства заштите животне сре-

дине. У њеном индексу уписана је 
само једна деветка. Прошле године 
је за постигнути успех добила на-
граду Факултета и Универзитета у 
Новом Саду. Њен тренутни просек 
је 9,95.
- Заштита животне средине ме инте-
ресује још од основне школе. При-
вукао ме је ФТН као институција на 
добром гласу. И нисам погрешила. 
ФТН је иновативан и модеран фа-
култет, а на Заштити сам се скроз 
пронашла - прича Дуња. 
За успех је, како каже, ова двадесет-
једногодишња Новосађанка, потреб-
на добра организација и самодис-
циплина. Њена генерација је специ-
фична и по томе што функционишу 
као разред. Колеге се не гледају као 
конкуренција, већ се негује једна 
здрава, позитивна атмосфера. 
 
Вукове дипломе
На факултет је дошла са Вуковим 
дипломама, и из основне школе и 
гимназије. На пријемном је имала 
максималан број бодова. 

- Мислим да студенти морају бити 
стално у току и радити на себи. Ин-
жењерство заштите животне среди-
не је млада наука и брзо се развија. 
Нису довољна само предавања и 
вежбе. Знање се мора „купити“ на 
све стране. Та креативна радозна-
лост је јако битна - каже Дуња.  
Говори енглески, а летос је три не-
деље провела у Хајделбергу, на 
најстаријем универзитету у Немач-
кој где је похађала летњу школу 
немачког језика. Уколико добије 
DAAD стипендију за интензивни 
курс немачког, планира да проведе у 
Немачкој још два месеца. Већ четири 
године се бави капуером (борилачка 
вештина настала у Бразилу каму-
флирана у моћан акробатски плес), 
те учи и португалски језика. Поред 
обавеза на факултету, рекреативно 
се бави тенисом већ десет године.

усавршавање 
у иностранству
Волела би да оде у инострансво на 
мастер студије, али себе ипак види у 
Новом Саду. 
- Изазов ми је да одем у иностран-
ство да научим нешто ново, да се 

упознам са начином рада у другим 
државама, да  учим језике, али још 
ми је већи изазов дати свој допри-
нос и применити та знања овде, где 
је кадар у области заштите животне 
средине, такође, потребан. Студије 
ми нису напорне, Факултет је добро 
организован и пружају ми се лепе 
прилике да  се бавим оним што во-
лим - каже Дуња.

Ш еф Департмана за грађе-
винарство проф. др Влас-
тимир Радоњанин, проф. 

др Ђорђе Лађиновић, проф др Ми-
лан Тривунић и асистент Ранко Оку-
ка организовали су тродневну акцију 
процене штете у Краљеву. Наиме, 28 
студената који су на мастер студија-
ма, професори и асистенти са Де-
партмана за грађевинарство, затим 
15 стручњака и осам добровољаца 
који су ангажовани по приватним 
фирмама и поседују линценцу за 
пројектовање и извођење објеката 
радили су као трећестепена комисија 
чији су извештаји валидни у надлеж-
ном министарству.  

изузетно знање 
Према речима асистента Ранка Оку-
ке, по доласку у Краљево, организа-
тори акције прво су отишли у Криз-
ни штаб где су направили планове и 
скице за терен, а добили су и водиче 
како би тимови на што једностав-
нији начин могли да обиђу што више 
кућа. 
- Ми смо добили централни део гра-
да Краљева који је уједно и највише 

оштећен. Акција је сва три дана по-
чињала у шест ујутру и трајала док не 
падне мрак. Одлазили смо на зборно 
место испред Кризног штаба и ода-
тле смо се рапоређивали у групе, те 
одлазили до објеката – каже Окука. 
Професори који су уједно и врхунски 
стручњаци у асеизмици установили 
су да је било веома некарактеристич-
них оштећења која нису очекивали. 
Наиме, од четири куће које су грађе-
не идентично, три су биле неоштеће-
не, а једна је била тотално уништена. 
Ранко Окука истиче да су се студенти 
ФТН-а показали више него спремни, 
толико да професори нису могли да 
верују да мастери грађевинарства по-
седују толико знање.
- Таква марљивост, озбиљност у 
раду, професионализам на терену и 
послушност заиста је за сваку похва-
лу. Ми ћемо њима сигурно овај рад 
признати кроз семинарске радове, 
и делове испита - изричит је Ранко 
Окука. 

захвалност мештана 
Екипу би код оштећеног објекта до-
чекао председник кућног савета и са 

њим би разгледали и процењивали 
зграду. Радили су скицу објекта, фо-
тографисали са спољашње и унутра-
шње стране, комплетно прегледали 
конструкције како би се установило 
колико је објекат оштећен. Са мате-
ријалом, екипе су се враћале у хо-
тел „Термал“ у којем су одсели и у 
конференцијској сали свака екипа 
би обрађивала и презентовала своје 
записнике са терена. Асистент Ранко 
Окука каже да су мештани били зате-
чени, јер су изгубили сваку наду да 
могу да добију овакву врсту помоћи 
која им је пре свега најпотребнија. 
- Питали су се каква то комисија 
долази из Новог Саду, једноставно 
нису могли да верују да су добили 
најбољу могућу стручну волонтерс-
ку помоћ – наглашава Окука и додаје 
да су још увек у сталном контакту са 
Кризним штабом у Краљеву и да је у 
плану да се организује још једна ак-
ција, али на много већем нивоу. Ову 
акцију је у потпуности подржао Фа-
култет техничких наука који је за све 
учеснике обезбедио превоз и ужину, 
а Општина Краљево побринула се за 
смештај и храну

студирање је задовољство

студенти Фтн-а показали велику стручност

наШа колегиниЦа - дуња танаскоВић

проЦена Штете у краљеВу

дуња танаскоВић

студенти и проФесори испред кризног Штаба
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предстаВљамо

студентска асоЦијаЦија
С тудентска асоцијација 

Факултета техничких 
наука почела је са радом 

у децембру 2005. године као не-
формална скупина ентузијаста 
који нису били задовољни сту-
дентским организовањем у то 
време. Осим подршке од стране 
управе Факултета, ови млади 
људи нису имали друга средства 
за рад. Састанци су одржавани 
по кабинетима, а промоције и 
ширење идеја су рађени по ход-
ницима факултета. Иако мала 
и неискусна, у тадашње време, 
у првој години свог постојања 
Студентска асоцијација је оства-
рила значајне резултате. Па тако 
се може похвалити и бројним ак-
цијама које су обележиле  2006. 
годину као што су „Обележа-
вање дана борбе против рака“, 
„Сакупљање потписа за либера-
лизацију визног режима“, „Про-

моција студентског парламента 
и избора“ , као и оснивањем 
шаховске секције на факултету 
и многобројним радионицама. 
У овом периоду долази до по-
већања популарности организа-
ције и дефинишу се правци ње-
ног даљег рада. Већ у јулу 2007. 
после само годину и седам ме-
сеци постојања Студентска асо-
цијација свечано отвара своју 
канцеларију на Факултету чиме 
доказује да је постала значајан 
партнер управи Факултета у кре-
ирању студентске политике на 
Факултету техничких наука. До-
бијањем простора и опреме, ор-
ганизацији се у многоме побољ-
шавају услови за рад па тако до-
лази и до побољшања квалитета 
пројектних активности и рађају 
се идеје као што су „Екоманија“ 
еколошка недеља на ФТН-у, 
„ФТН-Фишер“, традиционални 

турнир у шаху, „Графијада“ , 
сусрети студената графике, „Не 
отпадај по кампусу“, чишћење 
и забрана лепљења плаката по 
кампусу и многе друге. За пет 
година постојања Стдентска 
асоцијација је израсла у једну 
савремену студентску пројектну 
организацију која је успела да се 
избори за своје место и постане 
друга по величини организација 
на Факултету. Циљеви органи-
зације су: афирмација нефор-
малног образовања, подизање 
академске, културне и еколош-
ке свести студената, афирма-
ција спорта, залагање за развој 
стручне праксе и сарадње са 
привредом, којим ова организа-
ција остаје доследна и у наред-
ним годинама, а посебно ће се 
залагати да остане важан парт-
нер Факултету. Улаз у Асоција-
цију је слободан! www.saftn.org

Д окторанти Факултета 
техничких наука Горан 
и Владимир Бојанић 

су вишеструки државни 
прваци у рвању. Горан је сти-
пендиста Министарства за 
науку и технолошки развој, а 
Владимир је асистент на ма-
шинству. 

примарна наука 
Рвањем се баве двадесет го-
дина. Горан је у свет овог 
захтевног спорта ушао са 
само осам година, а брат са 
девет година. Иако су обојица 
врхунски спортисти и већ го-
динама имају запажене ре-
зултате, ипак према речима 
Горана Бојанића, факултет и 
наука су на првом месту.
- Када бих бирао између 
спорта и науке, прво бих из-
брао науку и научноистра-
живачки рад. Тај став има и 
мој брат, али спорт је одмах 
иза науке. Једноставно, он 
нам помаже да имамо добре 
резултате у науци, а с друге 
стране наука нам даје мотив 
да будемо добри спортисти. 
Искористио бих ову прили-
ку да се посебно захвалим 
професору Георгијевићу на 
великој подршци и пруженој 
прилици за рад у науци -  ис-
тиче за ФТН новине Горан 
Бојанић. 
Њих двојица никада нису 
прекидали са спортом. У 

спортској каријери имају 
само запажене резултате, али 
због тренинга ни у  учењу 
нису попуштали. Основну 
и средњу су завршили као 
вуковци, а студије у року са 
просеком изнад девет. 
Горан Бојанић је тренутни 
првак државе, док Владимир 
ове године није могао да се 
такмичи због повреде раме-
на. Обојица су  били репре-
зентативци у најтрофејнијем 
олимпијском спорту Србије 
- рвању. 
За репрезентацију су уче-
ствовали и на Европском 
првенству у рвању где су за-
бележили значајне резултате: 

Горан је био осми, а Влади-
мир 13. Иначе њих двојица 
се никад нису борили једно 
против другог јер како Го-
ран каже – „Нас двојица смо 
браћа и никада се нећемо бо-
рити један против другог“. 

на располагању 
свима
Рвање је веома тежак и захте-
ван спорт. Тражи много рада, 
снаге, упорности и срца. Го-
ран каже да свако ко жели да 
се опроба у овој дисциплини 
може то да учини у рвачком 
клубу „Војводина“, а за све 
информације могу да се об-
рате браћи Бојанић. 

ВиШеструки дрЖаВни прВаЦи у рВању
наШи докторанти униВерзитетска лига

Од средине новембра почела су 
универзитетска такмичења у ко-
шарци и фудбалу. Наше екипе 
оствариле су одличне резултате. 
Фудбалери су после приказане 
сјајне игре, у баражу, на пенале 
победили екипу Медицинског фа-
култета и ушли у полуфинале.
- После мало лошијег старта, ве-
ликим залагањем и борбеношћу 
успели смо да победимо све екипе 
и пласирамо се у саму завршницу. 
Апетити су нам велики, желимо ти-
тулу - поручује Здравко Мијатовић, 
селектор фудбалске екипе ФТН-а. 
екипа у фудбалу: 
Зоран Делић, Лазар Живковић, 
Арсеније Пејић, Горан Благојевић, 
Филип Пантелић, Игор Шаргић, 
Жељко Филиповић, Саво Божић, 
Предраг Ђокић, Здравко Мијато-
вић, Даворин Перишић, Илија Буљ, 
Милан Чичић. Такмичења у кошар-
ци су у завршној фази и наши мом-
ци се налазе у врху лиге.  
- Предстоје нам два изузетно тешка 
меча са екипама из горњег дела та-
беле. Потребна нам је једна побе-
да за пласман у полуфинале. Циљ 
нам је улазак у финале и наравно 
освајање титуле - закључује Дејан 
Крсмановић, селектор и капитен, 
који је предводио екипу ФТН-а у 
кошарци до три узастопна финала.
екипа у кошарци: 
Дејан Крсмановић, Александар 
Петревски, Филип Узуновић, Мар-
ко Попратњак, Миладин Јовчић, 
Милан Бабић, Миодраг Видаковић, 
Немања Стипић, Никола Калинић, 

Никола Милошевић, Ален Љешић, 
Никола Плавшић, Милош Рашевић. 
- Резултати су очекивани , јер има-
мо одличне екипе. Момци су добили 
термине за тренинге, а и нови дре-
сови су у припреми, тако да очекујем 
да ћемо и ове године донети пехаре 
у наше витрине. Позивамо студенте 
да у што већем броју дођу на три-
бине у Велику салу Спенса и под-
рже колеге које бране боје нашег 
факултета - каже Радислав Симић, 
координатор за спорт на ФТН-у. 

1. ФТН : Економски 2 : 3

2. ВПШ : ФТН 5 : 1

3. ФТН : Технолошки 6 : 6

4. Правни : ФТН 5 : 3

5. ФТН : Едуконс 4 : 1

6. ФТН : ПМФ 2 : 1

7. Филозофски : ФТН 1 : 2

8. ФТН : Медицински 1 : 0

9. ДИФ : ФТН 0 : 3

10. ФТН : Медицински 6 : 5

1. ФТН : Економски 58 : 64

2. ФТН : ВПШ 76 : 29

3. ФТН : Технолошки 52 : 46

4. ФТН : Правни 52 : 49

5. ФТН : Филозофски 60 : 44

Фудбалери у полуфиналу

Фудбал - резултати

коШарка-резултати

чланоВи студентске асоЦијаЦије студената Фтн-а

рВачки меч србија – сад


